

2023년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2023년 01월 01일 부터
2023년 03월 31일 까지

<품목별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 3월

인천원에농업협동조합
조합장 이 기 용

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

나. 인원 현황

다. 조합원 및 준조합원 현황

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주 요 현 황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023.02.03.(정기)	53명	☐ 제 1호 의안 :2022년 사업보고서, 재무상태표 손익계산서, 잉여금처분(안) ☐ 제 2호 의안 :인천원예농업협동조합정관 개정(안) ☐ 제 3호 의안 :임원보수 및 실비변상규약 개정(안)
2023.03.30.(임시)	51명	☐ 제 1호 의안 :상임감사 선출(안)

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023.01.13.(임시)	13명	☐ 제 1호 의안 :직원급여규정 개정(안) ☐ 제 2호 의안 :업무직직원운용규정 개정 (안) ☐ 제 3호 의안 :계약직직원운용규정 개정(안) ☐ 제 4호 의안 :임원(비상임감사) 선거일 결정(안)
2023.01.20.(정기)	13명	☐ 제 1호 의안 :대의원 선거일 결정(일) ☐ 제 2호 의안 :2023년 차입금 최고한도 결정(안) ☐ 제 3호 의안 :2022년 결산년도 조합원 사업이용 분량에 대한 배당사업 종류와 배점 결정(안) ☐ 제 4호 의안 :2022년 사업보고서, 재무상태표, 손익계산서 잉여금처분(안) 심의 ☐ 제 5호 의안 :인천원예농업협동조합정관 개정(안) 심의
2023.01.26.(임시)	13명	☐ 제 1호 의안 :인천원예농업협동조합정관 개정(안) 심의 ☐ 제 2호 의안 :임원(비상임감사) 선거일 연기(안) ☐ 제 3호 의안 :임원보수 및 실비변상규약 개정(안) 심의 ☐ 제 4호 의안 :2023년도 예산 관 항간 조정 및 예비비 사용(안)
2022.02.20.(정기)	12명	☐ 제 1호 의안 :상임이사 성과평가 다면평가자 및 배점 결정(안) ☐ 제 2호 의안 :상임감사 인사추천위원회 운영규정 제정(안) ☐ 제 3호 의안 :상임감사 선거일 결정(안) ☐ 제 4호 의안 :비상임감사 선거일 결정(안) ☐ 제 5호 의안 :상임감사 인사추천위원회 결정(안)
2022.03.24.(정기)	11명	☐ 제 1호 의안 :고정자산관리규정 개정(안) ☐ 제 2호 의안 :탈퇴조합원 지분환급 승인 (안) ☐ 제 3호 의안 :고정자산 취득 승인(안) ☐ 제 4호 의안 :직원변동성과급 차등지급기준 승인(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구분		‘22년말 (A)	‘23년 03월말 (B)	증감 (B-A)	비고
사무소	본점	1	1	-	
	지점(소)	7	7	-	
	공판장	2	2	-	
	계	10	10	-	

사무소명	주소	전화번호
인천원예농협 본점	인천광역시 동구 샛골로 174	032)762-2201
인천원예농협 삼산시장지점	인천광역시 부평구 영성동로 46	032)508-5621
인천원예농협 부평시장지점	인천광역시 부평구 시장로 48	032)519-3191
인천원예농협 구월퍼스트지점	인천광역시 남동구 구월남로 190	032)463-6620
인천원예농협 인계지점	인천광역시 계양구 오조산로 49	032)556-4144
인천원예농협 서창지점	인천광역시 남동구 독곡로 42	032)465-0163
인천원예농협 구월아시아드지점	인천광역시 남동구 인하로 568	032)528-1971
인천원예농협 남촌공판장 간이지점	인천광역시 남동구 비류대로 763	032)434-2202
인천원예농협 남촌공판장	인천광역시 남동구 비류대로 763	032)434-2201
인천원예농협 삼산공판장	인천광역시 부평구 영성동로 46	032)508-5611

나. 인원 현황

구분			‘22년말 (A)	‘23년 03월말 (B)	증감 (B-A)	비고
임원		조합장	1	1	-	
		감사	2	2	-	
		이사	10	10	-	
		계	13	13	-	
직원	정규직	책임자	39	37	-2	
		직원	66	66	-	
	비정규직	계약직	14	13	-1	
		PT 등	-	-	-	
	계		119	116	-3	

다. 조합원 및 준조합원 현황

구분	‘22년말 (A)	기중가입 (B)	기중탈퇴 (C)	‘23년 03월말 (A+B-C)	비고
조합원	399	-	3	396	
준조합원	45,549	728	46	46,231	

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

가. 교육지원사업은 조합원님의 원활한 영농활동을 목표로 농가경영비 절감 차원의 각종 지원책 마련과 복지향상을 실현시키기 위한 방안을 지속적으로 실시하고 있습니다. 특히 조합원 경조금과 학자금 지급, 의료복지지원(건강검진, 독감예방접종), 사업이용권 지급, 무상영농자재지원 등 조합원님들께서 실질적으로 체감하실 수 있는 지원사업을 적시적소에 제공하고자 노력하고 있습니다.

나. 2023년 1분기 교육지원사업비 현황을 보면 영농지원사업비 28백만원, 영농지도사업비 7백만원, 복지지원사업비 8백만원, 생활지도사업비 4백만원을 지원하여 기준일 현재 교육지원사업비 47백만원을 집행하였습니다. 아울러 설명절기념품(1회) 100백만원, 조합원기념품 10백만원을 지원하여 기준일 현재 교육지원 사업비성 관련예산 110백만원을 집행하였습니다. 따라서 1분기 교육지원사업비 및 관련예산으로 157백만원을 집행하였습니다.

인천원예농협은 조합원님의 실익 증대 기여에 중점을 두고 지속적으로 다양한 지원을 모색하여 실시하겠습니다.

2. 경제(유통)사업

가. 고물가, 고금리로 인한 소비심리 위축에도 불구하고 인천원예농협은 끊임없는 사업성장을 추구한 결과 2023년 경제사업량 2,198억원을 목표로 기준일 현재 총 530억원(24.09%)을 달성하였습니다.

나. 남촌공판장은 기준일 현재 판매사업량 23,203백만원, 전년동기대비 2,506백만원(12.11%)증가

다. 삼산공판장은 기준일 현재 판매사업량 26,523백만원, 전년동기대비 2,196백만원(9.03%)증가

라. 구매부문은 기준일 현재 판매사업량 191백만원, 전년동기대비 5백만원(-2.32%)감소

3. 신용(금융)사업

가. 수신사업현황

- ☐ 예수금 잔액은 1,010,942백만원으로 전년말대비 30,019백만원(3.06%) 증가
- ☐ 예수금 평잔은 1,002,198백만원으로 전년말대비 131,181백만원(15.06%) 증가
- ☐ 저원가성예금 평잔은 162,064백만원으로 전년말대비 -24,770백만원(-13.26%) 감소
 - ※ 저원가성예금(알짜배기 제외) = 보통 + 자립 + 자유저축 + 기업자유
- ☐ 증권사자금 평잔은 108,242백만원으로 전년말대비 -16,164백만원 감소

나. 여신사업현황

- ☐ 대출금 잔액은 834,565백만원으로 전년말대비 -6,604백만원(-0.79%) 감소
- ☐ 대출금 평잔은 837,054백만원으로 전년말대비 66,490백만원(8.63%) 증가
- ☐ 평잔기준 예대비율은 83.52%로 전년말대비 -4.95% 감소

다. 카드사업현황

- ☐ 신용카드 신규회원건수는 323건으로 전년동기대비 115건 감소
- ☐ 신용카드 이용금액은 7,765백만원으로 전년동기대비 1,565백만원 증가
- ☐ 신용카드 취급수수료는 293백만원으로 전년동기대비 44백만원 증가

라. 보험사업현황

- ☐ 생명보험료는 408백만원으로 전년동기대비 -44백만원 감소
- ☐ 손해보험료는 442백만원으로 전년동기대비 7백만원 증가

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'23년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						증 감	성장률
경제사업		219,836	52,952	24.09	47,960	4,992	10.41
	판 매	206,148	49,742	24.13	45,044	4,698	10.43
	구 매	1,296	191	14.76	196	-5	-2.32
	마 트						
	가 공						
	기 타	12,393	3,019	24.36	2,721	298	10.96
상호금융 예수금	잔액	1,022,600	1,010,942	98.86	791,767	219,175	27.68
	평잔	993,976	1,002,198	100.83	760,474	241,724	31.79
상호금융 대출금	잔액	918,600	834,565	90.85	724,311	110,254	15.22
	평잔	890,949	837,054	93.95	689,305	147,749	21.43
보험료		4,433	858	19.35	893	-35	-3.96

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임.

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	19,002	I. 유동부채	18,005
1. 현 금	8,307	1. 외상매입금	144
2. 외상매출금	379	2. 단기차입금	2,000
3. 재고, 생물자산	480	3. 기타유동부채	15,861
4. 기타 유동자산	9,836	II. 금융업예수금	1,010,942
II. 금융업예치금	198,762	III. 금융업차입금	547
III. 금융업대출채권	815,958	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	897
V. 비유동자산	46,268	1. 장기차입금	
1. 투자자산	17,959	2. 기타비유동부채	897
2. 유형자산	28,155	부채합계	1,030,391
3. 무형자산		I. 출자금	12,758
4. 기타비유동자산	154	II. 자본잉여금	18,940
		III. 자본조정	-83
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	17,984
		자본합계	49,599
자산총계	1,079,990	부채와 자본총계	1,079,990

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임.

※ 투자자산(계통출자금 16,755백만원, 매도가능증권 4백만원, 장기대여금 1,200백만원)

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음.

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 3월말 (A)	'23년 3월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	9,408	17,788	8,380
영업비용	3,051	8,761	5,710
매출총이익	6,357	9,027	2,670
신용사업	3,967	6,367	2,400
경제사업	2,390	2,660	270
판매비와 관리비	4,855	5,288	433
영업손익	1,502	3,739	2,237
교육지원사업준비	55	48	-7
영업외손익	57	124	67
법인세차감전손익	1,504	3,816	2,312
법인세비용	-65	0	65
당기순손익	1,569	3,816	2,247

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음.